Tratatul de la Bucureşti, care se referă la fixarea frontierelor, la
demobilizarea armatei bulgare, staţionarea trupelor străine în Bulgaria,
termenele pentru ratificare, schimbul de prizonieri de război, nu conţine
nicio referire la problema minorităţilor. Dar, în şedinţa plenară din 26
iulie/8 august 1913, a fost provocată o discuţie privind problemele
minorităţilor care ar fi putut genera o reglementare de ansamblu. Originea
se găsea în convorbirile greco-bulgare privind problemele şcolare şi
religioase, partea greacă, spre deosebire de România, care s-a mulţumit să
accepte principiul reciprocităţii.